set, quarum non aliud fuisset remedium, quām ut avertendi majoris mali causa ex urbe Coloniensi, quā tunc conventu Legatorum sancta erat, auferretur. Iis autem rebus Germaniæ status cœpit fieri turbulentior, Gallique ad vehementiorem impetum concitati, rejecta irrita super pace consultationis in Cæsarem invidiâ, Palatino, contra quām Heidelbergæ de regis sui voluntate pollicebatur Bethunius, arma intulerunt, ductuque Rupifortii & Vaubrunii in agrum Germersheimensem profecti, latè omnivastarunt, atque ipsum etim Germersheimum, ejus ditionis castrum vetus & Rudolfi I. Cæsaris morte inclitum interceperunt. Miratus subitum odium impetumque securus fidei suæ Palatinus, prudentiâ consiliisque suis regi Galliæ multos hostes, domi forisque excitavit, ab eoque in primis Danum alienavit, quippe ob expilatos sororii Guilielminæ Ernestinæ dotales fundos commotum graviterque offensum; tum Saxonem atque Brandenburgicum, Duces item Luneburgicos ad suscipien-

dam

ium, dam reipublicæ suamque causam indu-
causa xit, & fide fœdere que Cæsari devinatos,
ventu ad vires in communem utilitatem ex-
Ils plicandas permovit: quorum exempla
t fie- imitati sunt Orientalis Franciæ Princi-
ntio- pes, qui Norimbergæ congregati, ac-
irrita commodatis securitati firmandæ con-
sarem siliis, prout superiori anno Mülhusi
eidel conventum erat, de mutua defensione
cebo deque adornando expeditionis appara-
tu consultarant. Saxo nil veritus Chaf-
Ger- fani Grafenthaliique minas, implevit
omni- conditiones Egrani fœderis, cuius in-
mers- eundi rationes moderatus est Baro
tus & Henricus Frisius, exemplo ad Germaniæ
um concordiam utili, & ad bellum ex visce-
od- ribus reipublicæ exterminandum peri-
Pal- doneo, præsertim quùm non multo post
s regi Franci per epistolam appellati comi-
te ex terque invitati sunt ad animos viresque
n ab cum utroque Saxonie circulo conjun-
orib gendas, id quod valde accidit ex volun-
indos tate Petri Philippi Antistitis Bambe-
tum gensis, & Christiani Ernesti Marchionis
um, Baruthini, qui nihil prætermittebant,
pien- quod ex re publica esse arbitrarentur.

F Dissi-

Difficilius apud Suevos concordia coivit,
non modo quod misera Palatini for-
tuna ipsis ante oculos versabatur, sed
quia Bavarus etiam, qui opimas ibi
clientelas habet, pro statu illorum tem-
porum pace utendum statuebat, Ture-
niusque iis benevolentiam Regis signifi-
cabat, si bello se non implicaturi essent.
Sed vicit causa Reipublicæ, auxiliumqui
contra vim injuriasque Ulmæ decre-
tum est, quod rebus Cæsarî perutil-
prosperumque evenit, quoniam ea re-
gio & vicinitate erat opportuna, &
inferendam ejus castris annonam per-
multum valebat. Hæc dum ageban-
tur, laturi auxilium Saxones advenie-
bant, & rem causamque Palatini parti-
ter & Germaniæ adjuvabant. Mox Du-
ces Luneburgici, cum Cæsare, Hispa-
nisque & F. Belgis fœdus pacti, cum
copiis magnaque tormentorum vi ap-
propinquabant: neque secius Branden-
burgicus arma, quæ ex formula pactio-
nis Vossemensis deposuerat, corripuit
iterum ac in Gallos convertit, cum contri-
quod illa transactio ejusmodi esset, ut lam-

oivit, imperii legibus officioque suo fraudi esse
 non posset, tūm quod ex fœdere anti-
 quo inter Principes electores inito, san-
 ctionibusque Cæsareis juratis confirma-
 to, tanta sit omnium necessitudo, tanta-
 que animorum & voluntatum conjun-
 ctio esse debeat, ut non facile arctiora
 essent queant esse vincula, quam ea, quibus ipsi
 inter se colligentur. Itaque Branden-
 burgicus fiduciâ Unionis electoralis ere-
 ctus ad libertatem, Cæsarisque cohori-
 tationibus excitatus, atque exemplis
 etiam propinquorum principum con-
 firmatus, noluit diutius esse obnoxius
 insidiis Gallicis, unaque cum republica,
 cui semper & summa ratione devinctus
 esset, belli fortunam experiri statuit, ut
 salva tandem ac tuta communis patria
 præstaretur, superbaque hostium de Ger-
 manis opinio convelleretur. Socium
 cognatumque Principem electorem,
 tot injuriis affectum & pollicitationi-
 bus quoque deceptum, contra jus fas-
 que gentium, contra sacras imperii leges,
 contraque pacis Westphalicæ formu-
 lam armis appetitum auxilio desti-
 tuere,

tuere, agrumque ejus & vicos reip. hosti-
bus diripiendos relinquere periculum
pariter ac pudendum videbatur. Eo
magis, quod in Palatini fide atque inno-
centia nil desiderari poterat, neque ejus
culpa, consilio, aut rebus & factis ullum
regi damnum datum erat, quando fave-
bat paci, bellumque Cæsari ipsi tantisper
dissuadebat, dum proximos principes
ipsumque se peti videret, adeò quidem,
ut quum Galli eum ad suscipiendam regis
causam neque cogere, neque persuadere
possent, fama tulerit, Francodalii interci-
piendi consilium inisse, quod tale institu-
tum erat, ut totus fere Palatinatus in po-
testatem ipsorum redigeretur. Itaque
ut malum imminens anteverteret, de fœ-
dere inter eum Cæsaremque agi cœptum
est, quo præteralia hoc quoque contine-
batur, ut Philipsburgi munitiones solo
æquarentur, siquidem istud castrum,
quod proximè Palatinatum est, Cæsar in
potestatem suam redacturus esset. Qui-
bus temporibus constantia Palatini fuit
memorabilis, magnumque momentum
attu-

attulit ad bellum in illis finibus gerendum, quod Gallosita malè habuit, ut in tractum ditionis ejus Rheno finitimum incursiones facerent, ruptaque iterum Monasteriensi pace, onera stipendiaque belli populo Palatino imponerent, passimque damna & vastitatem inferrent. Quare Cæsar's cohortes subsidio ventrunt, Saxoque ex formula Egrani fœderis auxilia misit, & Filium Johannem Georgium, Baronemque Christianum Ernestum Kannium cum expeditâ manu versus Rhenum moyere jussit: iis ad resistendum profectus est Bellivius tribunus Gallicus, qui repente celeriterque excitus Philipsburgo & Landaviâ manipulis, numerum suorum valde auxit, Cæsareosque & Saxones, qui ad defendendum Palatinatus limitem venerant, apud Maudachium adortus, speraverat eorum consilia profectionemque posse interverti, si ex inopinato ipsos invaderet, impetuque uteretur. Tum præfectus militiæ Generalis Capra occurendum ratus, ad sustinendam hostis vim sese comparavit, &

F 3 prom-

prompto Saxonum auxilio usus est, Lo-
 tharingosque alacres adjutores habuit.
 Utrorumque enim fortitudo maximè ibi
 spectata est, Saxonum præcipuè, quo-
 rum dura initia ipsis in laudem verte-
 runt: iis aliquanto post discriminem pu-
 gnæ supervenit Dunewaldius, à Duce
 Bournonvillæ missus, qui hostes com-
 misso certamine acerrimo dilapsos per-
 sequeretur: sed hi jam evaserant, multis
 in acie desideratis, & plerisque etiam
 inter quos ipse Bellovisus fuit, sauciatis.
 Ea spe frustrati Galli, cumularunt su-
 periores injūrias, ultiōnisque cupiditate
 magis incensi, invisum sibi Palatinatum
 multo & vario crudelitatis genere diri-
 puerunt, & vicos villasque igni crema-
 runt, nec minus oppidorum arcium
 que fundamenta subruere, passimque
 solitudinem facere cœperunt. Inter
 has populationes de arcendo hoste con-
 silium capitur, quum nunciatur, Tu-
 renium, trajecto apud Philipsburgum
 Rheno, Wiselochium intercipere sta-
 tuisse: in quo cum sociis permultum
 esset situm, censuerunt minimè sibi
 commit-

committendum, ut ab hoste in potestam redigeretur. Erat tunc in castris minor verò fama de viribus numeroque copiarum Turenii, unde fiducia eos subiit prælii conserendi, quod senior Lotharingiæ Dux, qui per exploratores subinde res hostis cognoverat, dissuasit quidem, rationesque periculi demonstravit, sed quia Capraræ, spe reportandæ victoriarum sublato, longè alia ratio constituta erat, è re belli socialis fore duxit, si armis experiretur, impetumque hostis confessim sine que mora inhiberet. Igitur apud Sinsheimium, oppidum inferioris Palatinatus, commoditate loci adiutusque opportunum, congressi, acriter pugnarunt, in primis cohortes sociæ magnâ audaciâ impetuque in Gallos iruebant, contraque tormenta ab iis disposta progressæ, vim globorum certissimè cadentium excipiebant; inde à ferentariis, qui cum sclopis majoribus in proximo latebant, incessebantur, jamque in apertum discrimen conjecti socii, non modo ex iniquo loco dimicabant, sed etiam videbant, hosti se multum

tum esse impares, receptumque circumspicere oportere, præterim quum equatus ob loci angustiam hortorumque sepes, quæ illi objectæ erant, explicare se non posset. Ex quo factum, ut non levi damno affecti retrocederent, salutiques suæ consulerent: pars Heidelbergam, pars Francofurtum profugerunt, Capra & Lotharingus Heilbronnam se receperunt. Post hæc Burnonvillanus, qui copiis, apud Rhenum cum summo Imperio præerat, Francofurtum peruenit, egressusque hinc cum cataphractis & peditatu movit in Palatinatum ad res instaurandas, sed nihilo tunc prosperior belli gerendi ratio fuit, Tureniusque recentibus auxiliis, quæ ex Burgundia atque Lotharingia advenerant, firmatus, viribusque rursum superior, more suo consiliis Bournonvillani Ducis prævertit, & ad invadendas ejus cohortes quanta potuit festinatione, contendit: eo tempore curâ Dunewaldii, qui speculandi causa abierat, effectum est, ut Bournonvillanis daretur spatium se recipiendi, qui posteaquam evaserant,

Dune-

Dunewaldius distinendis cohortibus fessus, excitasque contra se equitum turmas conspicatus, planeque resistendo impar retrocessit, hoste eum non insegu aiso, quod rationes Gallicæ non patiebantur, ut concepto vicinorum animis odio in Gallos acriores stimuli adderentur: quandoquidem sentiebat hostis, Austrios his rebus Principum animos ad se inclinaturos, ut non solùm proportione, quam jure beneficiario Cæfari imperioque deberent, quamque constaret esse talem, ut per eam Gallica amicitia non dissolveretur, auxilia submitterent, verum etiam plures cohortes copiasque conducerent, fœdereque cum Cæsare sociisque iacto desinerent esse medii neutrique parti conjuncti. Quæ res, postquam longè aliter evenit, tam molesta invisaque Gallis fuit, ut iratis percitisque animis præter jus & contra eventorum fidem affirmarent, specie defensionis imperii Principes illici circumagique ad Cæsaris nutum, ut simul cum Gallorum amicitia, vetus fundataque libertas ipsis eripiatur. De

F 5 cætero

cætero nil prætermittebat Turenus,
quodcum è re sua, tum è ratione belli du-
ceret, fortunam suam modestè ferens,
etiam isto temporum statu, quo dilapsis
sociorum manipulis in acie constitit, at-
que his rebus notum testatumque esse
voluit, eos acceptâ clade diffugere co-
ætos, quos tamen pugnasse fortiter, ipse
ultrò fassus est, & temere loquentes co-
arguit, futuri providus, nec intempesti-
vè recordatus, eos, qui jactantius dice-
rent, nondum explorasse satis vires & ani-
mos Germanorum, quos non fortitudi-
ne, sed numero duntaxat pugnandique
opportunitate præstitissent: præterea tot
inilitum suorum, qui ceciderant, jactu-
ram miserari consuevit, eamque præcipue
ob causam gaudio non sincero est affe-
ctus. Verum enim vero socii, amissa ibi
felicis successus spe, in Alsacia tentant
fortunam, atque in bellum majoribus vi-
ribus gerendum incumbunt: eò contra-
cætis undique auxiliis, contendunt Cæsa-
rei atque Lotharingi, & acceptis ex fœ-
dere Luneburgicis ac Monasteriensi-
bus, ascitisque Palatinis & imperiali-
bus

bus cohortibus, versus Argentoratum
movent: Ubi cum periculum haud
parvum à Vaubrunio impenderet, po-
pulus urbis in metum suspicionemque
pronus censuit, uti Rex Galliæ pro hoste
haberetur, postulataque legati Cæsarei,
quæ plerisque proceribus ambiguam
belli fortunam reputantibus displice-
bant, approbarentur. Quibus modis
Rheni aditus, quem Galli intercipere
cupiebant, socijs apertus, præsidioque
firmatus est, quod non modicè contur-
bavit Vaubrunium, qui quantum in eo
transitu Regis suo situm esset, æstimabat:
mox eum pœnitentia subiit, quod morâ
corrupisset consilii fructum, Cæsareisque
præveniendi se spatium dedisset, quo
futurum esset, ut vicina ista mediaque
partibus urbs à Rege, cuius erga eam an-
tehac voluntas propensusque animus
fuerat, repentina vi impetuque ab aliena-
ta, commodis Gallicis obstaret in poste-
rum conatibusque isto in limite obnite-
retur: eo loco cum res esset, commea-
tus difficultas hostem maximè sollici-
tum habuit, totaque belli moles in eam

F 6 Regio-

regionem incubuit, magnusque ardor
fuit militum, quum tempus & res prælii
conferendi occasionem darent. Tu-
renius castra metatus est inter Enzhei-
mum atque Holzheimium, inferioris
Alsatiæ pagos, instructaque acie copias
sociales expectavit. Neque his erat
causa differendæ pugnæ, cum urgere
hostem, intercludereque aditu ad su-
periorem Alsatiam vellent, quos cona-
tus astu militari elusit Turenius, obje-
cta que sylva, cui munitiones castrenses
prætendebantur, loco difficiili ad se in-
vadendum, nec satis Fœderatis explo-
rato constitit, unde multa damna socii
aceperunt. Ibi Dux Ploénensis præ-
senti animo pugnavit, magna que in
difficultate fuit, quum Bournonvilla-
ni, qui integris viribus prælii aleam
spectabant, non succederent defatiga-
tis Luneburgicis, quos ea pugna valde il-
lustravit, quod cum veterano cautoque
milite diu multumque decertarunt. Si-
mul Lotharingi manifestum discriminem
subierunt, parique constantia & impetu
maximo dimicarunt, quorum spectatæ
fortitu-

fortitudinis recordatio præcipue Geor-
gio Guilielmo Duci Luneburgico perju-
cunda fuit, Turenioque hosti laudem
expressit. Nec audacia, neque animus
Monasteriensibus defuit, quos Baro Ve-
delius subsidio adduxit, laborantibus-
que in tempore supervenit. Toto illo
tempore, quo congregabantur, pluvia
dimicantibus permolesta fuit, præser-
tim hostibus, quos cum lubrica vestigia
fallerent, in promti & ad incessendum
sociorum agmen tardiores reddeban-
tur. Locus e jusmodi erat, ut equita-
tus omnes suas vires commodè expli-
care non posset, peditatus autem Cæsa-
rei præcipuum robur ad pugnam non
admovebatur, quamquam Werthmülle-
rus subsidio venit, omnemque culpæ
suspicionem effugit: alii contraria
Bournonvillæ Ducis mandata causa-
bantur, rejecta in Lobkowitzium invi-
dia, quasi is auctoritate heri sui abutere-
tur, & impediret, quo minus dimican-
di opportunitate uterentur: sed quia id
minime tutum fore existimabant foede-
rati, sensim recedentes, auxilia Branden-

F 7 bur-

burgica expe~~ta~~abant, rursus hostem laces-
fituri: quo tempore varii rumores sparge-
bantur, magna~~que~~ spes erat intrandæ Lo-
tharingiæ, ac Bresaci intercipiendi: contra
Turenus cautè omnia ad resistendum
comparare, pluresque cohortes accire,
Regemque solicitare pertendebat, ut ha-
beret, unde adventantibus Brandenbur-
gicis copiis obsisteret, quippe à quibus præ-
cipue sibi timebat, et si longè aliud præle-
tulit, palamque, nec sine Dorflingi in-
seftatione dixit, eam expeditionem sine
metu atque periculo suo omissum iri. In-
terim Regi significavit, quantum in dilcri-
men copiæ suæ vocarentur, si tot fœde-
rati hostiles exercitus armis secum ex-
perirentur: itaque operam dedit, ut
Brandenburgicus à societate militiæ a-
verteretur: eo consilio missus est Hol-
miam Feuquierius, qui efficeret, ut
Brandenburgicus retraheretur in Mar-
chiam, prorsusque distineretur. Idve-
ro eum haud leviter pungebat, præser-
tim quùm literæ ab Rege Suediæ mitte-
bantur, quæ eam in sententiam scriptæ
erant, ut intelligi posset, non passuros
Suedos,

Suedos, ut Brandenburgico trans Rhe-
num bellandi facultas esset: quam regis
eius voluntatem Wangelinus quoque,
propositis ultracitroque rationibus, in-
dicaverat, ut belli contra Gallos geren-
cire, di opportunitas amitteretur. Quod
Brandenburgicus ita accepit, quasi li-
bertati suæ adversaretur, quasique id
eo spectaret, ut Principes Germaniæ
viam & injuriás Gallorum perferre debe-
rent: nec multo post dimisit ad Suedos
Christophorum Brandium, qui de ani-
mo & voluntate ejus rectissima com-
memoraret; cumque intelligeret, re-
gem Suedorum in se recepisse negoti-
um impediendæ expeditionis ab se su-
ceptæ, magno studio Cæfarem sibi con-
ciliavit, & per Laurentium Georgium
Krockovium Vindobonæ solicitavit, uti
in re causaque imperii opem au&torita-
temque sibi præstaret, tanquam is, qui
suprema & conservandæ & vindicandæ
pacis munere fungeretur: ex quo fa-
ctum est, ut re infectâ retrocederet, su-
bitaque & inexpectata rerum commuta-
tio fieret, totaque Alsatia, relicto ho-
stibus

stibus libero aditu, destitueretur, ex eo-
que multæ & variæ difficultates fœdera-
tis, ac metus etiam urbi Argentoratensi
augeretur, neque minore esset trepidatio
finitimarum regionum, præcipue Pala-
tinatus, qui jam prorsus injuriis Galli-
cis parebat, fœdumque in modum in-
census est ac 'devastatus: perinde ac si
hæc una & expedita esset via ad pacem
Germanis extorquendam. Dum vero
suam & Fœderatorum principum sortem
miratur Alsatia, Lotharingus, qui ad
custodiendos superioris Alsatiæ aditus
stativa habuit, florem Gallicæ nobilita-
tis in Alsatiam tendentis attrivit: ex se-
ptingentis, quorum ductor erat Sableus,
pauci ad suos dilapsi sunt, reliqui cum
acriter resisterent, partim cæsi, par-
tim capti. Nec multo post Hennin-
gus, tribunus Brandenburgicus ma-
gnam supellectilis argenteæ partem
Gallis eripuit, plerisque eorum, dum
vagabantur incauti, pabulatumque
ibant, oppressis. Sed quanquam res
eo deductæ erant, ut cum Turenio sum-
mis copiis decertari posset, præoccupa-

tique

tique in transjurana Burgundiam adi-
tus, quos superior Alsacia aperit, viaque
in Lotharingiam, quæ per inferiorem
Alsatiam adiit, dispositis ad fines tuen-
dos stationibus, communita satis judi-
cetur, ratioque insuper Hybernorum
ta in Regione habendorum conficer-
tur, aliquanto post res consiliaque ita
sunt immutata, ut fœderati magnis iti-
neribus subsidio profecti, velut salutis
suz causa trans Rhenum reverterentur,
Turenioque auxiliis ex Lotharingia nu-
permisis, Condæanisque cohortibus
recens firmato, spatium darent oppida
aditusque omnes recuperandi: quod
postea accidit, quam Fœderati non
unam prælii apud Turckheimum in-
tundirationem sequerentur, quamquam
inde pendebat fere Bresaci fortuna, oc-
casioque tam luculenta negligebatur.
Cesareis propositum erat, servare ro-
bur, casusque ancipites vitare, ne, si ne-
cessitas defensionem postularet, ullo
tempore impares imparatique essent:
Brandenburgicus longum iter novasque
difficultates ab tergo ortas, auctasque
nuper

nuper Turenii vires: & præoccupandi ab eo versus Selestadium Argentoratumque reditus suspicionem animo agitabat, contentus satisfecisse fortunæ, alienâ culpâ impeditæ. Luneburgici prompti ad pugnam, cum Holsatica & Mollisonica cohortibus sese in hostem fortissimè inferebant, cupiebatque Dux Holsatiæ summis viribus experiri, consiliumque librandæ Alsatiæ confectum dare, quod cursecus fieret, suspecta Turenii calliditas, destinataque locorum, per quæ recedendum erat, præoccupatio, Fœderatorumque dissimile consilium efficiebat.

Nec felicius res bellica administrata est apud Belgas, ubi Condæus copias suas, quas Fœderati in æquiorem pugnæ locum venire cupiebant, castrensi sepimento diligenter præmunit, tantisperque continuuit, dum invadendi Batavos occasio sese daret: quod Legiones Souchianæ aliquantò longius progressæ fuerant, quum Auriacum, qui medium aciem duxit, securæ ponè aliquot

quot cohortes, viam angustam impedi-
tamque transibant, in quas Galli summo
impetu irruerunt, optimaque impedi-
mentorum parte exercitum multarunt:
Auriacus de periculo commonitus, ad-
ventu suo labantem aciem firmat, Sou-
chiumque ad prælium advocat: Sed
quia is omissa festinandi auxilii opportu-
nitate, totas vires in hostem non con-
vertit, tergiversantis suspicionem fœ-
deratis præbuit, quanquam aulæ se pur-
gavit, causatus, mandata se accepisse non
tam ad invadendum hostem, quam ad
defendendas copias suas, auctore, ut
quidem credebatur, Lobkowitzio: ut-
cumque autem id sit, constat offensos
fuisse Belgas, præsertim quum videbant,
bellum ab sociis majori apparatu, quam
viribus geri: neque eo secius de receptu
Hispanici equitatus querebantur, qui
impedimenta destituisset. In eo con-
flictu Auriacus insigne militiæ specimen
dedit, Europæque ostendit, animo & fa-
ctis majorum fortunam æquare posse: si-
mul uterq; Mauritius, & Henricus Cas-
mirus Nassovii principes, fortiter arma
contu-

contulerunt, itemque Georgius Fridericus Valdeccius, instaurator disciplinæ castrensis egregius, durandisque bello tyronibus bene de ea republica meritus, qui etiam si tribus vicibus sauciatus erat, tamen non excessit ex acie, restitutque constanter, donec vulneribus confectus, sanguineque copiosè emisso respersus, propeque ex animo similis ex periculo captivitatis ægrè evaderet: Souchius quoque, licet totum robur non explicaret, prælio se non subduxit, parique virtute pugnarunt, Hispánicus dux Villæ Pulchræ, Carolus Lotharingus & Vaudentius, egregiâ principes famâ: Dux Holsatiæ Joachimus Ernestus cum multis tribunis gregariisque captus est, Asfentar Marchio Hispánicus, ducto in hostem equitatu, cecidit, cæsorum quoque aliorum & sauciorum ingens numerus fuit, plurimiq; tyronum Batavorum diffugerunt; qui postea collecti rursus, moreque militari partim mulctati, partim ad officium sunt reducti. Hispanis quidem for-

fortes
lique h
regis p
ratoru
fensi
versa i
bat, ut
tate ce
risque
lici sc
ter qu
marck
nuè p
fuit,
rumq
Conc
ili pra
te in
neffai
distin
nam
ductu
gni e
tere.
for-
do,

fortes ac strenui præfetti non deerant, si que haud nesciebant, patrimonium sui bellum regis peti, subsidiumque & auxilia fœderatorum præcipue ad Belgii Hispanici de-
serat, fensionem pertinere, sed fortuna sëpe ad-
tque versa instructos eorum ordines ita urge-
bat, ut subita aggressio nelocique difficul-
tate conturbarentur, quod ab ignaris ple-
risque criminis datum est, quasi fidem bel-
lici fœderis non servassent. Gallorum, in-
ter quos etiam Otto Gvilielmus Konigs-
marckius, cohortesque Helveticæ stre-
nuè pugnarunt, non tanta quidem jactura
fuit, nec pauci tamen eorum Helvetio-
rumque desiderati sunt, cauto utique
Condæo, dum & initia, & extrema præ-
lli præoccupatâ loci opportunitate solici-
tè moderabatur. Pugnâ hac apud Se-
neffam consertâ, rex Galliæ cum passim
distineri se videret, graviterque fortu-
nam suam ferret, in eam sententiam ad-
ductus est, ut statueret nobilitatem re-
gni ex plerisque provinciis exciri opor-
tere, quæ suis subsidio proficisci cere-
tur; Sed, ut fert sociorum consuetu-
do, non iisdem semper consiliis, nec
æquis

æquis viribus omnia perficiebantur, pau-
loque post obsidio Aldenardæ, nulla re
confecta, solvebatur, postquam Con-
dæus præferebat eam propositi ratio-
nem, quasi denuò manum conserturus
esset, ut fœderatos de instituto obsi-
dionis dimoveret: quod feliciter eve-
nit, quum fœderati non modo ab ob-
sidione discesserunt, verum etiam ob præ-
ripiendi itineris annonæque periculum
regressæ Gandavum, hyematum ire co-
perunt, quo factum est, ut quemad-
modum in superiori Alsatia Turenus, ita
jam in Flandria Condæus res suas salvas
haberet, ducatusque Limburgensis post-
hac in Gallorum potestatem veniret. Fue-
re, qui suspicarentur, F. Belgas è re sua
duxisse; ut Aldenarda ditionis Gallicæ
manceret, ne belli rationes difficiliores
fierent, si rediret in potestatem Hi-
spanorum, quæ cum superiori pace
Aquisgranensi, ab Hispanis Galliæ regi
cessa esset, tum ab se pro conditione
præsentis belli postulari non posset, ut
cum periculo suo efficerent, quo eam
Hispani recuperarent, præsertim
quum

quum Anglus adhuc studebat Gallis, credebaturque non temere, mari ipsorum vires & consilia fovere, adeo ut expeditiones navales in Americam Siciliamque post suscepas eventus minimè latus subsequeretur.

Interea Cæsari reconciliatus est Episcopus Monasteriensis, pace inter eum Fœderatosque Belgas XXII. April. hujus anniconventa, cuius hæc fere capita fuere: ut superiorum injuriarum perpetua oblivio esset: deinde ut pax Westphalica & Clivensis de integro firmarentur: tum ut castra arcesque occupatae Lingen, Lichtenfort, Borckelo E. Belgis restituerentur: simul dynastia Werthensis Georgio Friderico Comiti Valdeccio, cum cessione omnis in posterum juris, redderetur: nec non Comes Bentheimensis omnibus privilegiis & juribus nomine Imperii ad se pertinentibus frueretur: denique initæ hujus pacis Cæsar Hispanusque sponsores essent. Similiter insequenti mense inter Coloniensem arque Fœderatos Belgas

Belgas his ferè conditionibus pax facta
est: ut vera amicitia firmumque fcedus
inter utrosque servaretur: omnium
damnorum offensarumque memoria de-
leretur: dehinc armis erepta in eum
starum, quo antehac in ditione F. Belgii
fuissent, sine ullâ exceptione restitue-
rentur: tantùm Rhenoberca, castrum
in eo limite situ operibusque validum, illi
& Germanico Imperio propter Dice-
sin Coloniensem, ad quam antiquitus
pertinuit, postliminiò redderetur, ite-
rumque innecteretur: negotium de
solvendis tributis redimendisque capti-
vis per delegatos utrinque constitutos
componeretur: demùm ut hæc con-
venta præstarentur, auctoritatem fidem-
que suam interponerent Cæsar & Rex
Hispanorum, cessarentque in posterum
actiones hostiles à tempore ratæ habitæ
hujus pactionis, quod accidit V. Non.
Maji mensis. Dum hæc feliciter agun-
tur, hæsitat fortuna Hispanorum in li-
bero Burgundiæ Comitatu, cuius adi-
tus, præmisso ab Rege Navallio, occu-
patus est, quando Hispani fines illos du-
cendo

a
endo bello peropportunos sufficienti
dus præsidio non firmaverant, quibus post
um expugnationem Grayi perruptis, nullo
de- prohibente, Vesontium usque tende-
rum bant. Eos Rex ipse subsecutus, magnis
elgii viribus Vesontium, urbem cæteroqui si-
tue- & arte munitam, nec annonæ indi-
rum gentem tentabat, munitionesque sum-
, illi mo impetu fragoreq; tormentorum qua-
ece- tiebat: itaque Vaudemontius, qui urbi
iitus orærat, æstimata periculi magnitudine,
ite- dditionem pactus, in proximam arcem se
de recepit, ubi non minore vi petebatur, nec
apti- recusabat adire ingens periculum, perfer-
utoi- req; obsidionem, si nulla quidem mittendi
con- auxiliis spes fuisset, quod cum sciret, non
lem- futurum, quemadmodum cupiebat, sta-
Rex tuit dedere arcem: quum enim Rex ple-
rum num periculi variique discriminis bel-
abitz lum cum animo cogitaret, itinera
Non- viasque versus Germaniæ fines tem-
gun- pestivè obsedit, conniventibusque
in li- pro more Helvetiis, qui per fidem
adi- amicitiæ patrociniique semel & iterum
occu- rogati, sese ne moverunt quidem, au-
s du- totatemque per largitiones imminutam
endo

G **Gall-**

Gallicis molitionibus minimè opposuerunt, quasi hoc neutrius partis studium exigeret, ut postulatis Gallicis acquiescerent, Comitatumque, quem ex pacto antehac tuendum susceperant, Hispanis eripi paterentur. Eò magis, quòd Rex castra arcesque ipsorum Regioni finitimas occuparet, præsidioque firmatas ad obsequii fidei jurejurando adstringeret, nec vanam formidabilis potentia suspicionem augeret, aditumque ad infestandas etiam quatuor civitates Sylvestres communiret. Itaque Vaudemontius extrema quæque ab Rege, urbes obstinatè circumcidere solito, metuens, negatoque apud vicinos auxilio, defensionis incepto destitit, arcisque ditionem X. Eid. Maj fecit. Inde ad Regem deductus, multisque datis benevolentia significationibus, comiter acceptus dimissusque, Lutetiam Parisiorum pervernit, atque hinc Bruxellas, obito fideliter munere rediit, Princeps virtute magnorumque operum famâ egregius, nulliusque culpæ arguendus, quòd Vesontium periculo eximere non potuit, siqui-